

4. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当連結会計年度 (平成28年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,453,163	1,361,665
受取手形及び売掛金	2,462,640	2,554,281
電子記録債権	136,728	132,678
商品及び製品	574,477	531,142
仕掛品	322,559	284,887
原材料及び貯蔵品	582,930	537,758
繰延税金資産	75,878	84,135
未収入金	182,262	182,745
その他	32,839	25,530
貸倒引当金	△6,322	△300
流動資産合計	5,817,154	5,694,521
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	919,797	851,398
機械装置及び運搬具(純額)	762,058	682,894
工具、器具及び備品(純額)	49,965	41,133
土地	104,875	104,875
リース資産(純額)	197,087	205,152
有形固定資産合計	2,033,782	1,885,452
無形固定資産	119,538	96,931
投資その他の資産		
投資有価証券	576,050	478,158
関係会社出資金	371,350	346,329
長期貸付金	1,150	5,328
破産更生債権等	2,724	95
繰延税金資産	263,455	288,052
保険積立金	27,489	27,156
その他	161,393	161,763
貸倒引当金	△4,631	△6,565
投資その他の資産合計	1,398,980	1,300,316
固定資産合計	3,552,300	3,282,699
資産合計	9,369,454	8,977,220

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当連結会計年度 (平成28年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	604,627	645,505
電子記録債務	880,206	709,955
短期借入金	1,578,700	1,328,100
リース債務	78,244	79,445
未払法人税等	58,292	47,649
賞与引当金	146,580	163,895
役員賞与引当金	12,500	11,500
その他	427,024	377,088
流動負債合計	3,786,173	3,363,137
固定負債		
長期借入金	859,300	835,200
リース債務	204,014	210,702
役員退職慰労引当金	114,125	120,600
退職給付に係る負債	567,802	613,211
資産除去債務	8,500	8,500
その他	147,864	161,563
固定負債合計	1,901,605	1,949,776
負債合計	5,687,778	5,312,913
純資産の部		
株主資本		
資本金	704,520	704,520
資本剰余金	56,076	60,700
利益剰余金	2,770,809	2,863,810
自己株式	△69,237	△69,237
株主資本合計	3,462,168	3,559,793
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	147,844	77,992
繰延ヘッジ損益	△891	△577
為替換算調整勘定	61,431	27,099
その他の包括利益累計額合計	208,384	104,514
非支配株主持分	11,124	—
純資産合計	3,681,676	3,664,307
負債純資産合計	9,369,454	8,977,220

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
売上高	8,167,072	7,967,824
売上原価	6,157,834	5,950,194
売上総利益	2,009,238	2,017,630
販売費及び一般管理費	1,772,820	1,742,283
営業利益	236,418	275,347
営業外収益		
受取利息	616	823
受取配当金	16,084	18,674
受取家賃	18,072	16,825
為替差益	20,713	79
持分法による投資利益	59,132	16,214
補助金収入	14,297	—
その他	9,684	9,048
営業外収益合計	138,598	61,663
営業外費用		
支払利息	49,237	43,859
その他	1,728	1,410
営業外費用合計	50,965	45,269
経常利益	324,051	291,741
特別利益		
固定資産売却益	—	64
特別利益合計	—	64
特別損失		
減損損失	—	39,941
固定資産除却損	3,515	8,943
関係会社出資金評価損	29,152	—
ゴルフ会員権評価損	170	—
特別損失合計	32,837	48,884
税金等調整前当期純利益	291,214	242,921
法人税、住民税及び事業税	119,080	96,543
法人税等調整額	9,862	△198
法人税等合計	128,942	96,345
当期純利益	162,272	146,576
非支配株主に帰属する当期純損失 (△)	△3,877	△500
親会社株主に帰属する当期純利益	166,149	147,076

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
当期純利益	162,272	146,576
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	63,953	△69,852
繰延ヘッジ損益	343	314
退職給付に係る調整額	30,764	—
持分法適用会社に対する持分相当額	21,513	△34,332
その他の包括利益合計	116,573	△103,870
包括利益	278,845	42,706
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	282,722	43,206
非支配株主に係る包括利益	△3,877	△500

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	704,520	56,076	2,672,257	△69,104	3,363,749
当期変動額					
剰余金の配当			△67,597		△67,597
親会社株主に帰属する当期純利益			166,149		166,149
自己株式の取得				△133	△133
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	98,552	△133	98,419
当期末残高	704,520	56,076	2,770,809	△69,237	3,462,168

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	83,891	△1,234	39,918	△30,764	91,811	15,001	3,470,561
当期変動額							
剰余金の配当							△67,597
親会社株主に帰属する当期純利益							166,149
自己株式の取得							△133
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	63,953	343	21,513	30,764	116,573	△3,877	112,696
当期変動額合計	63,953	343	21,513	30,764	116,573	△3,877	211,115
当期末残高	147,844	△891	61,431	—	208,384	11,124	3,681,676

当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	704,520	56,076	2,770,809	△69,237	3,462,168
当期変動額					
剰余金の配当			△54,075		△54,075
親会社株主に帰属する当期純利益			147,076		147,076
連結子会社株式の取得による持分の増減		4,624			4,624
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	4,624	93,001	—	97,625
当期末残高	704,520	60,700	2,863,810	△69,237	3,559,793

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	147,844	△891	61,431	208,384	11,124	3,681,676
当期変動額						
剰余金の配当						△54,075
親会社株主に帰属する当期純利益						147,076
連結子会社株式の取得による持分の増減						4,624
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	△69,852	314	△34,332	△103,870	△11,124	△114,994
当期変動額合計	△69,852	314	△34,332	△103,870	△11,124	△17,369
当期末残高	77,992	△577	27,099	104,514	—	3,664,307

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	291,214	242,921
減価償却費	315,699	312,010
減損損失	—	39,941
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	92	△4,088
受取利息及び受取配当金	△16,700	△19,497
支払利息	49,237	43,859
持分法による投資損益 (△は益)	△59,132	△16,214
売上債権の増減額 (△は増加)	△95,278	△87,591
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△82,136	126,179
仕入債務の増減額 (△は減少)	128,267	△129,373
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△9,441	17,315
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	16,900	6,475
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	—	△1,000
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	22,151	45,409
関係会社出資金評価損	29,152	—
固定資産除却損	3,515	8,943
固定資産売却損益 (△は益)	—	△64
保険積立金の増減額 (△は増加)	4,741	333
未収入金の増減額 (△は増加)	8,584	△296
未払費用の増減額 (△は減少)	△3,471	△1,774
破産更生債権等の増減額 (△は増加)	91	2,629
預り保証金の増減額 (△は減少)	9,043	△11,926
その他	31,836	△17,801
小計	644,364	556,390
利息及び配当金の受取額	16,463	19,310
利息の支払額	△49,366	△43,059
法人税等の支払額	△101,504	△96,490
営業活動によるキャッシュ・フロー	509,957	436,151
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△122,958	△99,762
有形固定資産の除却による支出	△800	—
有形固定資産の売却による収入	—	224
投資有価証券の取得による支出	△4,549	△4,866
無形固定資産の取得による支出	△4,250	△2,200
長期貸付金の回収による収入	576	560
投資活動によるキャッシュ・フロー	△131,981	△106,044

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	70,000	200,000
長期借入金の返済による支出	△303,693	△309,700
自己株式の取得による支出	△134	—
配当金の支払額	△67,597	△54,075
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△110,000	△165,000
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△6,000
リース債務の返済による支出	△76,787	△87,196
財務活動によるキャッシュ・フロー	△488,211	△421,971
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,708	366
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△107,527	△91,498
現金及び現金同等物の期首残高	1,422,090	1,314,563
現金及び現金同等物の期末残高	1,314,563	1,223,065